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Κύριε Υπουργέ, 

 

Με το άρθρο 52, του Ν. 4712/2020 και με τίτλο «Καθορισμός του ΕΛΙΑΜΕΠ ως 

δικαιούχου χρηματοδότησης από το ΕΛΙΔΕΚ - Τροποποίηση του άρθρου 2, του Ν. 

4429/2016» φωτογραφίσατε και κατονομάσατε το «Ελληνικό Ίδρυμα Ευρωπαϊκής και 

Εξωτερικής Πολιτικής» (ΕΛΙΑΜΕΠ) ως «κύριο δικαιούχο χρηματοδότησης «εκ μέρους 

του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛΙΔΕΚ), το οποίο χρηματοδοτεί 

ΑΕΙ, ΤΕΙ, σχετικά  με αυτά άλλα Ιδρύματα, διδάκτορες και μεταδιδακτορικούς ερευνητές. 

Σημειωτέο ότι, από το σχετικό άρθρο είναι σαφέστατο, πως δεν χρηματοδοτείται από 

πόρους του προϋπολογισμού κανένα άλλο αντίστοιχο Ίδρυμα. Εσείς, δε, στην Βουλή 

δηλώσατε ότι: «…το ΕΛΙΑΜΕΠ παραμένει το ποιο αξιόπιστο Ινστιτούτο Μελέτης 

εξωτερικής πολιτικής στη χώρα. Το λέω αυτό γιατί έτσι η εξωτερική πολιτική είναι πολύ 

σύνθετη από ότι κάποιος νομίζει, άρα ας έχουμε κανέναν άνθρωπο να μας συμβουλεύει, 

άρα καλά κάνει το ΕΛΙΑΜΕΠ και εντάσσεται». 

 

Να αναφέρουμε ότι, το ΕΛΙΑΜΕΠ ιδρύθηκε επί κυβερνήσεως Σημίτη, δηλαδή, της κυβερ-

νήσεως των Ιμίων, της παράδοσης Οτσαλάν στους Τούρκους διώκτες του, της Συμ-

φωνίας της Μαδρίτης, του Ελσίνκι, της κυβέρνησης που ήταν υπέρ του σχεδίου Ανάν και  

υπέρ της εθνοκτόνου Συμφωνίας των Πρεσπών, χάριν της οποίας εσείς είσασταν παρών 

στο συλλαλητήριο των Αθηνών και κάνατε πύρινες δηλώσεις εναντίον της, της 

κυβέρνησης που ήταν υπέρ του κατευνασμού έναντι της Τουρκίας κλπ. Προκύπτει, έτσι, 

το εύλογο ερώτημα, πώς γίνεται εσείς, που εκλέγεστε επί σειρά ετών με την σημαία του 

πατριωτισμού, να χρηματοδοτείτε με τέτοιον απροκάλυπτο τρόπο μόνον το συγκεκριμένο 

ίδρυμα, αποκλείοντας από την χρηματοδότηση όλα τα άλλα παρόμοια με αυτό.  
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Μετά, όμως, τις πρόσφατες δηλώσεις του Αντιπροέδρου του ΕΛΙΑΜΕΠ, καθηγητή κ. 

Βερέμη, περί καταλήψεως από … 50.000 τούρκους στρατιώτες του Καστελόριζου και του 

εγκλεισμού όσων κατοίκων έμειναν ζωντανοί σε στρατόπεδο συγκέντρωσης και του 

ακολουθήσαντος από τον ίδιο ακατάσχετου δημοσίου υβρεολογίου εναντίον γνωστού και 

ιδιαίτερα φιλικά προσκείμενου σε εσάς δημοσιογράφου, στου οποίου την εκπομπή 

εμφανίζεσθε, εναντίον τηλεοπτικού καναλιού, εναντίον συγκεκριμένης εφημερίδας και των 

δημοσιογράφων της, προκύπτει το εύλογο ερώτημα, αν εμμένετε στις διθυραμβικές σας 

δηλώσεις στη Βουλή υπέρ του συγκεκριμένου Ιδρύματος και αν εμμένετε στην χρη-

ματοδότησή του από τα χρήματα των Ελλήνων φορολογουμένων, την στιγμή κατά την 

οποία, από την ιστοσελίδα του εν λόγω ιδρύματος εμφαίνεται, ότι χρηματοδοτείται, 

μεταξύ άλλων και από 9 ξένες Πρεσβείες.  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

 

1. Με τι σκεπτικό επιλέξατε να χρηματοδοτήσετε το ανωτέρω «think tank»; 

 

2. Γιατί δεν χρηματοδοτήσατε και με ποιο σκεπτικό άλλα παρόμοια ελληνικά 

ιδρύματα αλλά αποκλειστικά και μόνον το ΕΛΙΑΜΕΠ;  

 

3. Μετά τις ανωτέρω απεχθείς δηλώσεις του Αντιπροέδρου του ΕΛΙΑΜΕΠ, καθηγητή 

κ. Βερέμη, εμμένετε στους διθυράμβους σας περί του Ιδρύματος αυτού και της 

συνέχισης της χρηματοδότησής του από το Υπουργείο σας; 

 

4. Θα ζητήσετε οικονομικό έλεγχο του ΕΛΙΑΜΕΠ, προς αναζήτηση του που 

διατέθηκε το ποσόν με το οποίο το χρηματοδοτήσατε, το οποίο έχει προέλθει από 

την φορολογία των Ελλήνων πολιτών; 

 

5. Στους ανθρώπους του ΕΛΙΑΜΕΠ  που σας συμβουλεύουν, κατά τη δήλωσή σας, 

στην Βουλή, περιλαμβάνεται ως συμβουλάτορας και ο κ. Βερέμης; 

 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές                                

 

Κυριάκος Βελόπουλος 

 

Κωνσταντίνος Χήτας 




